UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 04, tháng 6/2021)

       Đắk Nông, ngày       tháng 6 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 4- tháng 6 năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số

nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền cuộc thi và triển lãm ảnh nghệ thuật cấp Quốc gia về

đề tài Biển, đảo quê hương (theo Công văn số 378-CV/BTGTU ngày 15/6/2021

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

Nhằm tuyên truyền Cuộc thi và Triển lãm ảnh nghệ thuật cấp Quốc gia về

đề tài Biển, đảo quê hương, để việc tham gia, hưởng ứng Cuộc thi trên địa bàn

tỉnh đảm bảo chất lượng.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

sâu rộng bằng nhiều hình thức về Cuộc thi nhằm thu hút sự quan tâm, hưởng

ứng mạnh mẽ của đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân về vị trí, vai trò của

Biển, đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; bồi dưỡng, nâng cao

tình thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức bảo vệ chủ quyền, toàn vẹn lãnh

thổ; góp phần thực hiện thành công chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng

về công tác biển, đảo Việt Nam đặc biệt là Nghị quyết Hội nghi lần thứ 8 Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh

tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

2. Tuyên truyền công tác quản lý, bảo tồn, bảo vệ và phát triển nguồn

lợi thủy sản (theo Công văn số 2133/BTTTT-TTCS ngày 17/6/2021 của Bộ

Thông tin và Truyền thông)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

về các điển hình gương người tốt, việc tốt trong công tác quản lý, bảo vệ, bảo

tồn và phát triển nguồn lợi thủy sản; phản ánh trung thực, tạo nhận thức và hành

động thống nhất trong dấu tranh phòng ngừa đối với các hành vi vi phạm.

Truyền thông về nội dung Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp

cấp bách nhằm tăng cường hiệu quả công tác bảo tồn biển sau khi Chỉ thị được

ban hành.

2

3. Tuyên truyền Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 14/6/2021 của Thủ tướng

Chính phủ (theo Công văn số 3154/UBND-KGVX ngày 18/6/2021 của UBND

tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm

bảo việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc của

công nhân lao động.

4. Tuyên truyền bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong đại dịch Covid-19 và

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong dịp hè (theo Công văn số

3025/UBND-KGVX ngày 15/6/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền bảo vệ, ứng phó với tác động của đại dịch Covid-19

tới trẻ em và tích cực phòng ngừa tai nạn, thương tích, đặc biệt tai nạn đuối nước

trẻ em trong dịp hè.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

phổ biến, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong bối cảnh

dịch bệnh Covid-19 và phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em.

Tuyên truyền trên Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, đài truyền thanh cấp

huyện, hệ thống truyền thanh cấp xã; nhân bản, phân phát đến từng cơ sở cách ly

tập trung, hộ gia đình, cộng đồng dân cư và trẻ em các tài liệu, sản phẩm truyền

thông do Bộ Y tế, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Tổ chức

Y tế Thế giới (WHO), Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc (UNICEF) hướng dẫn.

5. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục

trên trâu, bò (theo Công văn số 3111/UBND-KTN ngày 17/6/2021 của UBND
tỉnh)

Hiện nay, tại khu vực Tây Nguyên, bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò đã

xảy ra tại 32 xã/12 huyện/03 tỉnh Gia Lai, Kon Tum, Đắk Lắk, làm 627 con trâu,

bò mắc bệnh, tiêu hủy 18 con. Do đó, nguy cơ dịch bệnh phát sinh, lây lan trên

địa bàn tỉnh rất cao. Để kịp thời ngăn chặn mầm bệnh Viêm da nổi cục xâm

nhiễm vào địa bàn tỉnh, bảo vệ đàn vật nuôi phát triển ổn định.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng thông tin kịp thời, chính xác, khách

quan đến người dân về diễn biến tình hình bệnh Viêm da nổi cục và các biện

pháp phòng chống dịch; tăng cường chuyên trang, chuyên mục thông tin, tuyên

truyền về phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò.

6. Tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy (theo Công văn số 395/TTCS-

TTTQ ngày 21/6/2021 của Cục Thông tin cơ sở)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

khuyến cáo theo khuyến cáo của Bộ Thông tin và Truyền thông đến người dân

nâng cao ý thức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn.

3

7. Tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thồng năm 2021
(theo Công văn số 863/PA-SGDĐT ngày 17/6/2021 của Sở Giáo dục và Đào
tạo)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

phương án Tổ chức kỳ thi Tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 trên địa

bàn tỉnh để tuyên truyền phổ biến thông qua các kênh báo, đài, mạng xã hội, nhà

trường với thí sinh và gia đình để thí sinh và người thân nâng cao ý thức phòng,

chống dịch; thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch để không

ảnh hưởng đến việc tham dự kỳ thi của thí sinh.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- - Bộ TTTT (b/c);

- - Cục TTCS (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở VHTTDL;

- Sở LĐTB&XH;

- Sở NN&PTNT;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-06-23T08:14:30+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-06-23T10:14:26+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-06-23T10:14:33+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-06-23T10:16:20+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!